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KẾ HOẠCH
Triển khai "Tháng hành động vì người cao tuổi" năm 2022

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ lấy tháng 10 hàng năm là "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 
Nam";  Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân huyện Tứ Kỳ về việc thực hiện Luật Người cao tuổi, chương trình người 
cao tuổi và một số chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ ban hành kế hoạch triển khai "Tháng hành 
động vì người cao tuổi" trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2022 với các nội dung cụ 
thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG 
Chủ đề: "Chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi".
II. MỤC ĐÍCH 
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp chính 

quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, cộng đồng về những thách thức của quá 
trình già hóa dân số, yêu cầu nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò 
Người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay.

2. Động viên cán bộ, hội viên Người cao tuổi và Người cao tuổi các cấp 
tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, xây dựng nông thôn 
mới và đô thị văn minh; xây dựng hình ảnh Người cao tuổi Việt Nam "Tuổi cao 
- Gương sáng" góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Người cao tuổi về 
vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Các cấp chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các ngành, đoàn thể, Hội Người 

cao tuổi (NCT) các cấp chủ động phối hợp với Đài phát thanh huyện, đài truyền 
thanh xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tháng hành động vì NCT 
năm 2022 trong các cấp Hội và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức 
của người dân, các cấp ủy, chính quyền địa phương cùng chung tay giúp đỡ, 
chia sẻ, động viên đối với Người cao tuổi cô đơn, người cao tuổi có hoàn cảnh 
khó khăn trên địa bàn huyện. 

2. Tạo điều kiện, động viện Người cao tuổi, cán bộ Hội Người cao tuổi 
các cấp tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống 
chính trị cơ sở, góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và đô thị 
văn minh.

3. Quan tâm giúp đỡ hoạt động của các CLB liên thế hệ tự giúp nhau đã 
được thành lập ở 05 xã: thôn La Giang, xã Văn Tố; Khu An Nhân Đông, thị trấn 
Tứ Kỳ; thôn Hiền Sỹ, xã Chí Minh; thôn Như Lâm, xã Phượng Kỳ; thôn An Tứ, 
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xã Quang Trung. Phát triển Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi.
4. Huy động sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị tổ chức khám, chữa 

bệnh, phát thuốc miễn phí cho NCT; tăng cường các biện pháp tuyên truyền về 
phòng, chống dịch bệnh covid-19 cho người cao tuổi, trong đó đặc biệt quan tâm 
đến nhóm người có nguy cơ cao như đang mắc các bệnh mãn tính, bệnh nền; Tổ 
chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với NCT. Tiếp tục thực 
hiện chương trình "Mắt sáng cho NCT"; tạo điều kiện thuận lợi giúp NCT phát 
huy tiềm năng, vị thế đóng góp thiết thực cho quê hương, đất nước và cộng đồng 
xã hội.

5. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho NCT cô đơn không nơi nương tựa 
thuộc diện hộ nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn từ quỹ 
"Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò NCT và vận động xã hội hóa".

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, Hội, đoàn thể, Ban đại 

diện Hội NCT huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thực 
hiện tốt, đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với NCT theo quy định của Luật 
NCT, đặc biệt chú trọng các hoạt động trong "Tháng hành động vì NCT" năm 
2022.

- Tham mưu UBND huyện thăm hỏi và tặng quà 23 người cao tuổi cô 
đơn, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động vì người 
cao tuổi năm 2022 thuộc 23 xã, thị trấn mỗi suất trị giá 600.000 đồng (Trong 
đó: tiền quà trị giá 100.000 đồng/suất, tiền mặt trị giá: 500.000 đồng/suất) 
được trích từ nguồn Kinh phí đảm bảo xã hội huyện năm 2022 của huyện.

2. Ban đại diện Người cao tuổi huyện:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan triển khai các nội dung 

hoạt động" Tháng hành động vì NCT" huyện Tứ Kỳ năm 2022.
- Phát động, tổ chức vận động các nguồn lực củng cố và phát triển "Quỹ 

chăm sóc và phát huy vai trò NCT" nhất là Hội NCT các xã, thị trấn.
- Hướng dẫn Hội cơ sở phối hợp với công chức LĐTBXH cấp xã lập danh 

sách NCT cô đơn, NCT có hoàn cảnh khó khăn tại cộng đồng. Lựa chọn, giới 
thiệu NCT cô đơn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở một số xã để lãnh đạo 
huyện đến thăm, tặng quà nhân tháng hành động vì NCT năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện " Tháng hành động vì NCT" huyện 
Tứ Kỳ về UBND huyện và Ban đại diện Hội NCT tỉnh Hải Dương.

3. Trung tâm Y tế huyện:
- Chủ trì, chỉ đạo các trạm y tế xã, thị trấn trong huyện triển khai các hoạt 

động chăm sóc sức khỏe cho NCT theo nội dung của Thông tư số 35/2011/TT-
BHYT về hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe NCT.

- Tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho NCT cô đơn, có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, NCT thuộc diện chính sách người có công với cách 
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mạng "chương trình mắt sáng cho Người cao tuổi" vào dịp "Tháng hành động vì 
NCT" năm 2022; đồng thời hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đối 
với người cao tuổi, đặc biệt là những người có các bệnh mãn tính.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện:
- Chủ trì phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện, các ban, ngành tổ 

chức tốt các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện, sức khỏe của 
NCT vào dịp tháng hành động vì NCT; Kỷ niệm ngày Quốc tế NCT (01/10).

- Tạo điều kiện thuận lợi để NCT tham gia sinh hoạt văn hóa, giải trí, du 
lịch, luyện tập dưỡng sinh và các hoạt động thể dục thể thao phù hợp với sức 
khỏe, tâm lý của NCT. Khuyến khích mỗi xã, thị trấn nên có các điểm văn hóa 
để NCT tổ chức vui chơi, sinh hoạt giải trí giúp NCT sống lâu, sống vui, sống 
khỏe và sống có ích.

5. Phòng Nội vụ huyện:
- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 

25/11/2019 về tổ chức, hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện; kiến nghị đề 
xuất với cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi, bổ sung thay thế về chính sách của 
nhà nước đối với các Hội theo Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 
của Chính phủ và Quyết định số 30/2011/QĐ-TTg ngày 01/6/2011 của Thủ 
tướng Chính phủ đối với những quy định, nội dung không còn phù hợp.

- Hướng dẫn mô hình quản lý, chỉ đạo hoạt động Hội Người cao tuổi ở cơ 
sở phù hợp với chủ trương của Đảng và pháp luật của nhà nước.

6. Hội chữ thập đỏ huyện:
- Phối hợp với Hội NCT tổ chức chương trình "Mắt sáng cho Người cao tuổi"
- Vận động nguồn lực để giúp đỡ NCT có hoàn cảnh khó khăn; giúp NCT 

mù có chỉ định phẫu thuật mắt thay thủy tinh thể miễn phí; Xóa nhà tạm, nhà dột 
nát cho NCT, mua thẻ BHYT cho NCT có hoàn cảnh khó khăn nhưng chưa nằm 
trong danh mục đối tượng được nhà nước hỗ trợ.

7. Ủy Ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện:
Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các Hội, đoàn thể phối hợp 

với Ban đại diện NCT huyện triển khai thực hiện các hoạt động nhân Tháng 
hành động vì NCT, hướng dẫn MTTQ, đoàn thể các xã, thị trấn tổ chức thực 
hiện, huy động sức mạnh toàn dân tham gia vào công tác chăm sóc và phát huy 
vai trò NCT, quan tâm chăm sóc NCT có hoàn cảnh khó khăn không người nuôi 
dưỡng, chăm sóc, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tăng cường công tác 
giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật, các hoạt động công tác 
NCT của huyện. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà một số NCT cô đơn không nơi 
lương tựa, NCT có hoàn cảnh khó khăn nhân Tháng hành động vì NCT năm 
2022. 

8. Các phòng ban, cơ quan có liên quan khác:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tích cực triển khai thực hiện các hoạt động 

thiết thực đối với công tác chăm sóc NCT nhân Tháng hành động vì NCT năm 
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2022 có hiệu quả và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế.
9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Chỉ đạo Hội NCT phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách 

lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội, MTTQ, các ngành, tổ chức liên 
quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động "Tháng hành 
động vì NCT" huyện Tứ Kỳ năm 2022.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính 
quyền về pháp luật, chính sách đối với người cao tuổi.

- Thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân 
tích cực tham gia, chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò NCT, tích cực vận 
động phát triển "Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT".

- Quan tâm đẩy mạnh hoạt động của các loại hình câu lạc bộ người cao 
tuổi; hướng dẫn giúp đỡ hoạt động của các Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau 
được thành lập ở địa phương.

- UBND các xã, thị trấn; Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn tổ chức thăm 
hỏi tặng quà NCT cô đơn, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc diện hộ 
nghèo trên địa bàn nhân Tháng hành động vì NCT. Nguồn kinh phí thực hiện 
được trích từ "Quỹ toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò NCT", hỗ trợ từ 
ngân sách xã, thị trấn và vận động xã hội hóa.

- UBND xã, thị trấn lựa chọn 01 người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn và lập danh sách gửi về Phòng Lao động – TB&XH huyện trước ngày 
20/9/2022 để UBND huyện tổ chức thăm hỏi và tặng quà nhân Tháng hành động 
vì Người cao tuổi năm 2022.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Thời gian tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi năm 

2022” từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 30/10/2022.
2. Kết thúc Tháng hành động các  cơ quan chức năng, các xã, thị trấn báo 

cáo kết quả thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi" về Ban đại diện Hội 
Người cao tuổi huyện, để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban đại diện người 
cao tuổi tỉnh./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Lao động – TB&XH tỉnh;
- Ban đại diện Hội NCT tỉnh;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Ủy Ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải
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